2.

Omnibus diebus Dominicis et festis mane, sicut et prima cuiusque mensis die, festo vel aliter non impedita, aliquin immediate subsequenti, omnes ac singuli Oratoria tempestive et devote convenient, ibique devotiones atque munia sua iuxta praescripta Congregationis, cum spirituali animarum suarum fructu ac proximorum aedificatione sedulo exequeantur, illis finitis Concionem et Sacrum devote audituri.

3.

Isdem Dominicis diebus et festis post meridiem, audito campanae signo universi ad catalogum (ex quo omnium nomina legentur et annotabuntur) in locum a Praefecto designandum convenient, inde bini ac bini modeste ad Eccliam Doctrinae Christianae explicationem audituri; (ante cuius initium pia aliqua cantio tempori conveniens, tum oratio Dominica, salutatio Angelica, sym-

¹⁾ „In atrio affixae sint ob oculos eorum Regulae Scholasticae.“

bolum Apostolorum et Decalogus patria lingua duobus ad altare flectentibus ac procinentibus, praemittant) procedant ea finita seu Litanis Lauretanis pie decantandis adfuturi, quod idem intelligendum est de illis diebus, quibus non sit Catechismus.

4.

Singulis Hebdomadis, qualibet schola semel, media hora ante finem scholarum pomeridianarum, pro exaltatione S. Matris Ecclae, pro concordia principum Christianorum, Haeresum extirpatione, bono regimine regni ac scholarum, cum peculiari devotione vacabit orationis in Eccla, secundum ordinem cuius classis a Praefecto assignandum.

5.

Omnibusque diebus, nedum Dominicis et festis, sed etiam ferialibus ac profestis devotè ac modeste in nostra Eccla missam omnes audiant, ad eandemque summa cum alacritate ac promptitudine inesse studeant. Proinde nemo vocatusque venire recuset, nemo latibula quaerat; omnes confalutionem, mussitationem aliasque levitates caveant; ast semper suis assignatis locis compositè flectant memores praesentiae Dei, in Santissimo Sacramento existentis: ante quod quoties contigerit aliquem transire, vel Ecclam intrare, reverenter genuflectat. Hic autem concorditer plenoque affectu canant; vel in silentio preces suas, Deum, B. M. V. et Sanctos collaudando dicant; propriosque ad hoc precationum libellos et Rosaria habeant.

6.

Quibusvis diebus, mane quidem ante Sacrum, vesperi autem post scholas in Eccla nostra ad Litanias Lauretanos cum Oratione Gratiam tuam etc. per unum Magistrorum, caeteris concorditer respondentibus dicendas convenienter Sacrum mane, vesperi Litanias aut Vesperas semper Pater et Ave etc. Tu autem et. Agimus tibi gras etc. ut moris et conclusuri.

De scholis et bonis moribus.

1.

Unusquisque audito signo campanulae scholasticae, acceptis libris, debitam in via modestiam prae se ferens, adorato prius in

Ecclæ Sanctissimo Sacramento, ad classem sibi assignatam ne utiquam alias scholas pervagando, se conferat: in qua se (donec scholas inchoandi signum datum fuerit) recitatis Decurioni suo lectionibus, aliisque occupationibus persolutis, omnes in silentio ac suis locis contineant.

2.

Initium Scholarum ab invocatione S. Spiritus ut moris est: fiet: Oratione: Tu autem etc. Agimus tibi gratias etc. et antiphona Sub tuum praesidium etc. iisdem fines imponet. Scholarum autem tempore nemo, absque magistri licentia, nedum e Schola, sed etiam e loco suo exire, nemo praeterea mussitare, fabulari, alterum turbare, manus alienas attrectare praesumat: verum omnes explicationi, repetitioni, aliisque occupationibus scholasticis ubivis virtutis culturae ac incremento intentissimi, modeste et sedulo operam navent.

3.

Si vero aliquem tardius venire ad Scholas (quod rare et nisi urgenti de causa fieri optamus), aut abfuisse contineat, flectat; nec prius surgat, quam ratione Magistro suo exhibita, surgere iussus fuerit: nisi forte absentiae suae causam ante Scholas (ubi convenientius est) exposuerit. Sed si triduo abfuerit apud Praefectum ratione Scholarum, ratione vero Oratorii apud Praesidem absentiae causam reddet, a quibus etiam pro huiusmodi absentis facultas peti debet.

4.

Singulis horis scholarum, (quod etiam extra scholas ad horologii sonum observabit) ad quas campanula signum dat, devote manibusque ante pectus compositis stantes dicant omnes Maria Mater gratiae etc. cum Salutatione Angelica; caputque ad sacra dulcissimaque nomina Jesus et Maria piissimo affecto inflectant.

5.

Singulis diebus, ultimo maxime quadrante Scholarum, Magistro Spiritualem doctrinam tradenti devote attendant, semperque aliquod salutiferum vitae suae emendatione et proximorum fructu annotent; et poterunt hoc tempore spirituali dubia, directionem conscientiae suae, ac virtutis consecutionem, probamque vitam concernentia, tunc resolvendo modeste proponere.

6.

Acceptis circa finem scholarum lectionibus et occupationibus finitisque in Eccla seu Sacro, seu Litaniiis modeste domum reduces universa ludicra, puerilesque ac petulantes contentiones maxime evitent. Unde domi explicationem auctorum et lectionum et quidquid demum didicerunt, coram praeceptoribus repetant: tum compositioni, eleganti scripturae et lectionibus memoria mandandis exacte invigilent, nemini domi molesti, omne tempus pietati, bonis moribus ac literis impendant; ipsasque suas recreationes modestia et virtute condiant, domesticis spirituales fructus in Scholis perceptos communicantes.

7.

E scholis ad Ecclam dimissi ubi fuerint, nemo fugere, nemo in scholis remanere, nemo sine socio extra ordinem ire, nemo currere audeat: sed cum modestia recollectione et gravitate, subsequentibus parvos maioribus, ordine ut moris est, lente progrediantur. Qui ordo ad domos etiam proprias quantum fieri poterit, observetur, ne debitam comitentium Patrum correptionem promereri cogant, quibus omnem reverentiam exhibeant.

8.

In via semper obvios, maxime spirituales personas debito honore ac reverentia prosequantur: iis transeuntibus aut subsequentibus parum subsistant; caput detegant; illos verbis, aut corporis flexu reverenter salutent; colloquentibus secum humiliter et plano vultu alacriter modeste respondeant. Quoties in via imaginem quampiam seu Dei, seu B. M. V. aut Sanctorum conspexerint, capite detecto eam revereantur, adiecta aliqua oratiuncula iaculatoria. Coemeterium vero transeuntes, fidelibus defunctis felicem et aeternam requiem precentur. Parentes et praeceptores semper domi (quod ipsum in Oratoriis et scholis observandum) capite detecto alloquantur, eos revereantur, ipsisque exactam cum omni promptitudine obedientiam praestent. Quem quidem reverentiae cultum omnibus senioribus ac maioribus etiam studiosis, tum officialibus Congregationum exhibeant, quibus in suis quoque officiis prompte et alacriter obediant. Erga familiam caritatem, erga hospites reverentiam, erga pauperes benevolen-

tiam exercent et se semper Regulis Congregationis conformes reddant; laturo ubique ex pietate, bonis moribus, ac virtutum cultura laudes et amorem apud Coelites atque homines. Regulas vero Congregationis sive Sodalitatis quivis habeat, easque memoria mandet, contra ipsas deliquentes pio affectu patri Praesidi uti contra has scholasticas Regulas peccantes Patri Praefecto seu Magistro aperiat.

9.

Ad scholas nostras nemo studiosorum nostrorum armatus imo nec cum cultro aliisque eiusmodi accedere audeat; nemo cathedras, scamna, parietes, fornacem, fenestras et reliqua destruere ulla re praesumat; nemo clam in scholis delitescat, vel iis finitis remaneat; neque ipsi praeceptores ibi suos discipulos verberent, nullusque eorum ex Parochiali Schola pueros, absque litteris dimissorialibus, qui regulas inferioris Grammaticae ignoraverint immo nec alios, non praemonito Praefecto, introducat; absque eius etiam licentia nemo ulla ratione conditionem suscipere, multo minus alterius fraudulenter occupare praesumat.

10.

Abstineant quoque omnes ac singuli tam in scholis quam extra illas a mutuis iniuriis, fictis nominibus, contumeliis, verbo facto inferendis, contentionibus et pugnis (quae omnia serio ac gravissime prohibita sciant) atque hoc tam inter se, quam cum alienis studiosis, opificibus, ipsisque etiam Hebraeis; verum erga se invicem atque hominibus modestiae ac virtutum exemplo amabiles futuri. Insuper abstineant a iuramentis, ludis vetitis, ut sunt aleae, chartarum folia, lubricationes etc. nec ulla ratione pecuniam aut res, quaspiam suas in lusum ponere praesumant. Abstineant quoque a Choreis, computationibus, grassatione nocturna. Vitent praeterea loca suspecta, concursum nimium populi, ubi praesertim lis et contentiones fervent, ac omne denique quod honestati, nedum saluti animarum suarum adversari posset. Prohibentur quoque studiosis nostris declamatiunculae cum praesepio, canticum, stella, item et aliae seculares ac vanae cantiones etc. maxime etiam nequis armatus per civitatem incedat.

11.

A lectione librorum Christianis, Catholicis ac bonis moribus repugnantium, seu inutilium omnino abstineant, eos reiiciant, neque ullo modo illos domi sive apud se habeant.

12.

Personas nullatenus in externis scenis, non impetrata prius a Praefecto potestate agant; nullisque publicis spectaculis forensibus, secularibus Comediis ac suppliciis intersint. Demum se mutuo universi, veluti Germani fratres prosequuntur; ubique Virtutis maiestatem ac litterarum sincerum decus suspiciant, ac communiter latine loquantur.

Casus ob quos Studiosae ad scholas admitti non possunt, vel admissi omnino excludendi sunt:

Si per Civitatem armatus incesserit, monitusque resipiscere noluerit; si noctu fuerit grassatus; si cum altero graviter contenderit, eumque notabiliter laeserit; si publice ac scandalose potaverit; si choreas duxerit, in locis praesertim notatis aut suspectis; si cum praesepio aut stella ambulaverit et inhonestas cantilenas cantaverit. Si alicuius gravis damni causa fuerit; si furto aut alio quovis infami crimine laboraverit; item si morbo aliquo contagioso infectus fuerit, non admittatur, admissus vero actu dimittat.

—

A bironyitvány alakját generálisi rendelet állapítja meg s ez alak szigorúan megtartandó.¹⁾ Egy végzett grammatista ilyen bizonyítványt kap:

Inspecturis Salutem in Domino!

Discedentem e Gymnasio Nro Ingenuum ac bonae spei

¹⁾ Formularium literarium testimonialium pro Studiosis in nostris Scholis Piis Priviadiensibus a P. Luca a S. Edmundo v. Provinciali nro. Hungariam lucubratum approbantes Praecipimus, ne aliis eiusmodi Testimonialium formulis nostri quam praedictis respective unquam utantur.

Datum Prividiae die 26. Maji. 1696.

Franc. a S. Petro Praepos. Generalis
sedis Apostolicae Comm. et Delegatus.

adoleſcentem N. N. praesentibus literis comitari volui, testatum faciens, Ipsum, qui ingenii bonitate, modestia morum, pietate et solita Sacramentorum atque Sodalitatum frequentatione, qui diligentia et profectu in literis se multum commendabilem reddidisse, promeritum, ut qui hic ad progressum et laudem absolvit Grammaticam, alibi ad supremam eiusdem Classem ex condigno promoveri valeat, ac debeat. Quod et futurum confido, et praefatum Adolescentem Illis, quorum intererit, obnixe commendo, reciproce obsequia mea Religiosa impensurus. In fidem me subscribo et Collegii sigillum addo Prividiae in Gymnasio Scholarum die n. mens n. Anno n.

L. S.

N. N.

Praefectus Scholarum.

VII. FEJEZET.

Taníthatnak-e a piaristák közép és felsőiskolákban? Tanácskozmányok a tanügyi reformról. A Ratio Educationis. A rend a Ratio megjelenésekor. Az év megnyitása. Az első főigazgató. Ürményi látogatása. Döntés a humanitas osztályairól. Az év befejezése. Consensus literarius. Mária Terézia halála. Óda a királyné halálára.